potens, et quæcunque voluit Dominus, fecit omnia; nonne potest panem in suum ipsius corpus mutare, et aquæ et vini commistionem in proprium sanguinem? Nam quemadmodum initio dixit: *Germinet terra herbam virentem*¹¹, et usque in hodiernum diem, eo pluviam mittente, terra germinat herbas, quæ Dei auxilio protegitur, ejuaque Jussu id præstare cogitur, ita locutus est Deus: *Hoc est corpus meum*. Et: *Hic est sanguis meus*. Et: *Hoc facite in meam commemorationem*. Idque Omnipotentis mandato usque ad ejus secundum adventum sit, divina inspiratione et accessu Spiritus sancti.

B ACH. Sed quare Christus sub specie panis, vini, et aquæ abditum suum corpus et sanguinem potius assumendum tradidit, quam sub alia materia?

SAM. De hoc superius dixi, rursus etiam dicturus. Demittente enim se Deo, perque ipsius inenarrabilem providentiam, condonationem, et erga nos dignationem, factum est, ut per ea quæ nobis usu ad edendum et bibendum familiaria sunt, transeamus, et ad ea sustollamur quæ nostram exsuperant naturam, id est, ad mysteria divina. Quinetiam inter alios omnes cibos panis sibi primum locum vindicavit. Item et inter potiones aqua et vinum primas tenent. Illic igitur, pane, inquam, vino et aqua nobis assuefactis, Dominus conjuncta sua divinitate, virtute sui Verbi, qua omnia ut essent ex nihilo produxit, in proprium suum corpus et sanguinem ea transfert. Verumtamen panis et vinum assumuntur, et apparent. Idque prudenti dispensatione ac gratuita demissione sui ad captum nostrum, tollit a nobis horrorem atque metum qui deterriti ab eo resilliissemus, si carnem suam in sua propria specie, et sanguinem jussisset nos assumere. Adhæc, exteræ quoque nationes condemnassent nos voracitatis carnis humanæ, dicentes, nos more ferarum sanguinem bibere, et crudam carnem vorare: quæ propter incredulitatem solum panem et vinum intulerunt: sed fideles corpus Christi et sanguinem ex incontaminato ejus latere effusum. Quemadmodum et in lavacro baptismatis, qui sunt infideles, solam aquam in piscina vident: fideles autem, aquam, ignem, et Spiritum contemplantur. Cum vero illi etiam participes baptismatis fuerint effecti, tunc ipsi quoque firmitatem ac robur a re sensibus percepta sumunt ad invisibilem regenerationem. Itaque si qua est gratia in aqua, non est ex æquæ natura, sed ex adventu Spiritus sancti.

ACH. Non dubium est, quin omnibus modis recte prædicas et recenseas mysteria fidei Christianæ. Verum de hac re ambigere quis posset, quo pacto cum sit unus Deus et unum corpus Christi, in infinita corpora et partes dividatur.

¹¹ Gen. 1, 11.

Multi sunt ergo Christi quæ dividuntur, an unus? Aut in singulis partibus unus et idem salvus et integer?

SAM. His exemplis quæ sub sensum et materiam cadunt, declaramus ea quæ carent materia, et quæ supra naturam sunt. Audiatur igitur quispiam hoc exemplum, et intelligat vim verbi quæ in eo abdita est. Ponemus ita esse: Quispiam habens speculum allisit terræ, et in multa fragmenta comminuit, in singulis tamen fragmentis umbram sui salvam quis videre possit: sic intelligat oportet ex hac umbra, carnem Christi esse salvam atque integram in unoquoque frusto, quocumque tempore, quoties, et ubicunque frangitur. Rursusque tibi aliud exemplum assume. Omne verbum quod homo proferendo emitit, et qui loquitur, ipsam audit, et que intelligit, et qui circumstant: etsi multi sunt qui audiant, non tamen divisum, sed integrum audiunt. Eodem modo ponendum est et affirmandum in corpore Christi. Illud Christi sacrosanctum corpus assidens Patri, apud eum manet. Quin etiam panis consecratus per sacerdotem in verum Christi corpus transformatus potentia divina per accessum sacrosancti Spiritus, licet dividatur, tamen integrum et salvum in unoquoque frusto servatur: ut etiam oratio ejus qui loquitur, omnibus qui audiunt, integra, nec divisa auditur. Ita in exemplis quæ sub aspectum et sensum cadunt, pervicaces nimiumque curiosos ad intelligenda Dei mysteria, quæ supra naturam, rationem, intelligentiam, et supra nos sunt, adducimus. Cum igitur panis sanctificatus in partes dividitur, qui sacrosanctum Christi corpus est; ne existimes, quod particulam dividatur, aut avellatur, aut more membrorum se avulsorum dividatur incontaminatum illud corpus (nam immortale est et incorruptibile, quodque nunquam exauriri et consumi poterit): sed quod partitio ea est accidentium, quæ sub sensum cadunt duntaxat post sanctificationem, ad fidei robur et exhibitionem signi visibilis rerum quæ permanent, simul et in arrhabonem, et in vaticum parandæ nobis vitæ æternæ.

ACH. Digna prorsus sunt hæc admiratione, et paradoxa, abbas pater, et supra naturam, mentem et cogitationem humanam ineffabilia mysteria de fide Christianorum. Quare tibi gratias ago, quod et nobis ostenderis quam æquissimum, planum, et intellectu haud difficile, simul et verum esset dogma, quo Christum omnipotentem, benignum ac verum esse Deum demonstrasti, a quo mendacium quam longissime submotum est, procul explosa imaginaria omnis opinio. Cæterum his sancta et philosophica commentatione inter nos discussis, abeundum nobis est. Deinceps enim equi nobis exstimulandi sunt ad iter: namque, uti video, dies devertit in vesperum.